
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº 5.603/2011-CCG DE 17 DE
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1338/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de 
Estado de Educação, a viajar a Brasília-DF, nos dias 9 e 10 
de novembro de 2011, a fim de participar de reuniões com 
o Presidente do FNDE para tratar da liberação de recursos 
referentes a Convênios em tramitação, e protocolar Carta 
Consulta ao BID, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, LUIZ ACÁCIO CENTENO CORDEIRO, 
Secretário Adjunto de Ensino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.604/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 836/2011-GAB/AGE,
R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor-Geral do Estado, a 
viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 24 a 26 de novembro 
de 2011, a fim de participar de reunião do Conselho Nacional 
do Controle Interno – CONACI, para definir prioridades para 
a nova Gestão que assumirá o biênio 2012/2013 e de reunião 
técnica junto à Auditoria Geral do Estado do Rio de Janeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.605/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1823/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar MAURO BARBAS DA SILVA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário, a viajar a Brasília-DF, nos dias 26 e 
27 de outubro de 2011, a fim de participar de reunião com o 
Sr. Alexandre Cabana Queiroz Andrade, Diretor de Políticas 
Penitenciárias do Departamento Penitenciário Nacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.606/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 251/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
exonerar DANIELLE CRISTINA FRANCO ANDRADE do cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 7 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.607/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 252/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear TIMÓTEO RICARDO DA SILVA LOPES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 7 de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.608/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3210/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MARIA AUGUSTA DE MORAES BITTENCOURT SABÓIA 
do cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.609/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 957/2011 – GS/
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
nomear MÔNICA MARIA CAETANO BRAGA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.610/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 277/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
exonerar NELSON PAULO ALCANTARA do cargo em comissão 
de Assessor Administrativo IV, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação no Núcleo Administrativo e Financeiro, a contar de 8 de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.611/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 286/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento Sustentável, 
a contar de 21 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.612/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 

2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 841/2011 – GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear LÉLIA AMORIM DA SILVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 16 de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.613/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 725/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear PAULA FRASSINETE FONSECA MARTINS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a 
contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.614/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 732/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ LUIS DE OLIVEIRA BORGES para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a 
contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.615/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 731/2011/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIO JOSÉ MACEDO DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aquicultura, a 
contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.616/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1079/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 
para exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil, a contar de  7 de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.617/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1083/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de  1º de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.618/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1083/2011-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ANTONIO FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.619/2011-CCG DE 17 DE NOVEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e


